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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 28 maart 2018

Datum GS-besluit:   : 17 april 2018


Vragen nr. 34

Vragen van mevrouw drs. ing. O.A.C. de Meij (50PLUS), mevrouw mr. R.P.M Kocken (GroenLinks), en de heer W. Hoogervorst (SP) over ontwikkelen WoonZorgwijzer Noord-Holland

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 28 maart 2018 door de leden van Provinciale Staten, mevrouw drs. ing. O.A.C. de Meij (50PLUS), mevrouw mr. R.P.M Kocken (GroenLinks), en de heer W.

Hoogervorst (SP), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

Op de PS vergadering van 26 maart jl. hebben de fracties van 50PLUS, de SP en Groenlinks een amendement ingediend voor het ontwikkelen van een WoonZorgwijzer, naar voorbeeld van Zuid-Holland, waar het een groot succes is. Het amendement werd ontraden door gedeputeerde Geldhof, aangezien werd gezegd dat de Provincie NH hier al mee bezig was. Er werd gezegd dat de Provincie NH bezig was te onderzoeken of hier vraag naar is.

De WoonZorgwijzer, eerder ontwikkeld door RIGO in opdracht van het ministerie van BZK, brengt geografisch in beeld welke zorggroepen in een gebied wonen en welke beperkingen en ondersteuningsvraag zij hebben. Dat gebeurt door openbare data slim te combineren. De doorontwikkeling is opgepakt door Stichting In Fact, Rigo, BZK, Platform 31 en de Provincie Zuid-Holland. Omdat het instrument een onafhankelijk beeld geeft, is het volgens Susan van Klaveren van Platform 31 in Zuid-Holland waardevol gebleken in het bij elkaar brengen van partijen zoals woningbouwcorporaties, zorgaanbieders en gemeenten. Het ondersteunt de partijen in het gesprek over wonen en zorg en hoe dit het beste georganiseerd kan worden. Het instrument maakt ook inzichtelijk in welke gebieden er mogelijk sprake is van zorgmijding, wat van invloed kan zijn op de leefbaarheid. Alex Veldhof, directeur Ruimte, Wonen en Bodem bij de provincie Zuid-Holland, denkt dat het instrument goede input kan bieden voor de woningbouwprogrammering.

Volgens Kees Leidelmeijer van Stichting In Fact is er met het inrichten van een webapplicatie voor de gehele provincie Noord-Holland een bedrag van €20.000 (exclusief BTW) gemoeid. Stichting In Fact adviseert daarnaast gebruikersbijeenkomsten te organiseren, waarvoor ca €10.000 gebudgetteerd dient te worden. Ondergetekenden hebben de volgende schriftelijke vragen:


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:

Kan GS aangeven wat er precies wordt onderzocht met betrekking tot de vraag naar een WoonZorgwijzer in NH? Kan GS aangeven wie het onderzoek doet naar de behoefte van de vraag naar een WoonZorgwijzer in Noord-Holland, wat dit onderzoek inhoudt, en wat de kosten van dit onderzoek zijn?
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Antwoord 1:

Zoals de gedeputeerde in haar beantwoording in PS al heeft aangegeven: er is geen sprake van een apart onderzoek. Er stond reeds een informatiebijeenkomst gepland voor ambtenaren uit alle Noord-Hollandse regio’s om de belangstelling te peilen voor dit instrument. Het aantal inschrijvingen voor deze bijeenkomst is momenteel (10 april 2018) zo’n 20 mensen, hetgeen wijst op een grote interesse. Tijdens de bijeenkomst zijn medewerkers van Rigo/In Fact en de provincie Zuid-Holland aanwezig om het instrument en de toepassingsmogelijkheden toe te lichten. Deze bijeenkomst geeft ons een goed beeld van wat de vraag in de diverse regio’s is, zodat we een goede uitvraag bij de aanbieders van de WoonZorgwijzer kunnen doen.

De bijeenkomst staat gepland voor donderdagmiddag 26 april, er zijn geen kosten aan verbonden.


Vraag 2:

Kan GS aangeven waarom men twijfelt aan het succes van de WoonZorgwijzer in ZH? En waarom eerst onderzoek nodig zou zijn naar de behoefte van een WoonZorgwijzer in NH? Waarom zou een WoonZorgwijzer in NH anders werken dan in ZH?

Antwoord 2:

Wij twijfelen niet aan het succes van de WoonZorgwijzer, wij hebben wel de ervaring dat de impact van dergelijke instrumenten groter is wanneer er een vraag vanuit de gemeenten/regio’s naar is, en het niet vanuit de provincie als top-down-instrument wordt opgelegd. De informatiebijeenkomst is bedoeld om die behoefte vanuit de regio’s/gemeenten te inventariseren, zodat desgewenst maatwerk geleverd kan worden.

Vraag 3:

Is GS op de hoogte dat er inmiddels al vele provincies zijn die een vraag hebben uitstaan om een WoonZorgwijzer te ontwikkelen en is GS met indieners eens dat de Provincie NH niet kan achterblijven? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 3:

Daar zijn wij van op de hoogte en wij waren ter voorbereiding van de informatiebijeenkomst al in gesprek met de aanbieders van WoonZorgwijzer over de mogelijkheden die het beste aansluiten bij de Noord-Hollandse situatie.

Vraag 4:

Is GS op de hoogte van de kosten van het ontwikkelen van een WoonZorgwijzer? Is GS het met onderstaande fracties eens dat indien de kosten van het ontwikkelen van een WoonZorgwijzer ongeveer gelijk zijn aan de kostenindicatie die de Stichting In Fact stelt, zijnde een totaalbedrag ad € 30.000 ex BTW, dit geen reden kan zijn om niet over te gaan tot ontwikkeling ervan?

Antwoord 4:

Wij zijn op de hoogte van de kosten van de WoonZorgwijzer per gemeente, per regio en voor de gehele provincie. Indien er vanuit de regio’s voldoende belangstelling bestaat voor het instrument kan het goed passen in onze rol als kennismakelaar op het gebied van Wonen. De precieze kosten hangen af van de diversiteit van de benodigde data.

Vraag 5:

Kan GS aangeven wat het ontwikkelen van een WoonZorgwijzer verder nog in de weg staat?

Wanneer en hoe denkt GS deze problemen op te lossen?

Antwoord 5:

Als uit de informatiebijeenkomst op 26 april blijkt dat er daadwerkelijk belangstelling bestaat in de regio’s voor de WoonZorgwijzer, dan zullen wij direct met de aanbieders in gesprek gaan hoe dit instrument zo snel mogelijk kan worden ingevoerd.

Vraag 6:

Indien GS ook vindt dat die WoonZorgwijzer er moet komen, kan zij dan aangeven of een indicatie geven wanneer die online kan gaan? Zo nee, waarom niet?
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Antwoord 6:

De basisvariant van de WoonZorgwijzer kan binnen enkele weken online staan. Voor aanvullende kaartlagen zijn waarschijnlijk 2 à 3 maanden nodig. Het is technisch overigens ook mogelijk deze aanvullende kaartlagen op een later moment toe te voegen.

